Совет Международной ассоциации
академий наук

ПОС Т АНО ВЛ ЕНИ Е
15 октября 2010 г. 210

г. Москва

О поддержке РФФИ научных
стажировок молодых ученых
из стран СНГ

Поддержка молодых ученых - важное направление деятельности научных
организаций, входящих в МААН. В связи с этим, заслуживает особого внимания
программа «Мобильность молодых ученых», осуществляемая Российским
фондом фундаментальных исследований (РФФИ) с конца 2007 года. В рамках
программы проводится конкурс «Научная работа молодых ученых из стран СНГ
в российских научных организациях», направленный на финансовую поддержку
стажировок молодых исследователей из стран СНГ в научных организациях
Российской Федерации. Срок стажировки составляет от 1 до 6 месяцев.

Такие стажировки позволяют вовлекать активных и квалифицированных
молодых ученых в выполнение научных исследований в актуальных областях
современной науки, дают возможность талантливым молодым научным кадрам
из стран СНГ повысить свою квалификацию, получить доступ к новейшим
научным разработкам и достижениям российских ученых, современному
оборудованию и установкам, уникальным архивным материалам и т.п.,
способствуют интенсификации научного обмена, укреплению и развитию
научных связей. Результаты работ с участием стажеров публикуются в ведущих
российских и международных научных журналах.

С 2008 года по 2010 год гранты РФФИ на стажировку в научных центрах
Российской Федерации получили более 100 молодых ученых из стран
Содружества, что, несомненно, стимулирует дальнейший научный рост молодых
исследователей, преемственность научных поколений, передачу громадного
опыта ведущих ученых России их молодым коллегам из стран СНГ, закладывает
необходимые основы для дальнейшего сотрудничества.

Совет Международной ассоциации академий наук постановляет:
1. Считать проведение Российским фондом фундаментальных исследований

конкурса «Научная работа молодых ученых из стран СНГ в российских научных

2

организациях» важным и актуальным вкладом в поддержку молодых ученых
стран СНГ.

2. Просить руководство РФФИ продолжить и всемерно развивать программу
поддержки стажировок молодых ученых из стран Содружества в научных
организациях Российской Федерации в 2011 и последующих годах.

Президент Международной
ассоциации академий наук
академик НАН Украины Б.Е.Патон